BR-465, Km 7, Seropédica/RJ, CEP 23.897-000
Telefone: 2682-1042

EDITAL Nº 27 /ICHS-PROEXT de 25 de abril de 2024

 SELEÇÃO PARA PARTICIPANTES NO CURSO DE EXTENSÃO: MUDANÇA CLIMÁTICA,
DESASTRES E GARANTIA DOS DIREITOS DA POPULAÇÃO ATINGIDA

A Diretora do ICHS/UFRRJ, no uso de suas atribuições legais em vigor, torna público pelo presente

edital, que estão abertas as inscrições para o provimento de 100 vagas oferecidas pelo CURSO DE

EXTENSÃO MUDANÇA CLIMÁTICA, DESASTRES E GARANTIA DOS DIREITOS DA

POPULAÇÃO ATINGIDA - (Proc. nº 23083.082396/2023-22), para ativistas ambientaisl e des

direitos humanos, especialmente atingidos por desastres e por barragens, com ingresso para maio

de 2024.

1. EMENTA, PÚBLICO-ALVO E ABRANGÊNCIA

O Curso MUDANÇA CLIMÁTICA, DESASTRES E GARANTIA DOS DIREITOS DA POPULAÇÃO

ATINGIDA é uma das ações do Projeto de Extensão Clínica de Acesso à Justiça para Populações

Atingidas por Desastres Climáticos em São Sebastião/SP. O Projeto será realizado pela UFRRJ em

parceria com o Movimento dos Atingidos por Barragens, sob a coordenação dos Professores Flávia

Braga Vieira e Luiz Felipe Osório (ICHS/UFRRJ), com recursos provenientes do TED SAJU/MJSP nº

18/2023 (processo SIPAC 23083.082396/2023-22).

O Curso tem como público-alvo militantes da sociedade civil organizada (OSC) que atuem na temática

ambiental e de direitos humanos, especialmente pessoas atingidas por desastres e pela construção de

barragens. O Curso abordará conhecimentos diversos da área de ciências humanas, notadamente

Sociologia, Economia Política, Relações Internacionais e Direito, distribuídos em cinco módulos

temáticos, a saber: 1. Desvendando o capitalismo; 2. Questões ambientais no capitalismo

contemporâneo; 3. Desastres e reparação; 4. Questão energética e mudança climática; 5. Organização

popular para garantia de direitos.

2. OBJETIVOS

O objetivo geral do Curso MUDANÇA CLIMÁTICA, DESASTRES E GARANTIA DOS DIREITOS DA

POPULAÇÃO ATINGIDA é oferecer formação para militantes da sociedade civil organizada a respeito

dos desastres climáticos no Brasil e no mundo, bem como, os mecanismos jurídicos que garantem

direitos à população atingida.

Objetivos Específicos

BR-465, Km 7, Seropédica/RJ, CEP 23.897-000
Telefone: 2682-1042

- Aprofundar as interações entre a UFRRJ e sociedade civil organizada nas áreas atingidas por

desastres climáticos;

- Treinar os estudantes a operarem com o conhecimento científico e técnico, entendendo as lógicas e

dinâmicas que estruturam a crise ambiental contemporânea, para a melhor defesa de seus direitos

econômicos, sociais, culturais e ambientais;

3. PROGRAMA, METODOLOGIA e CARGA HORÁRIA

O Curso consiste em 18 aulas expositivas/dialogadas, sendo uma por mês, realizadas na última quinta-

feira de cada mês, no horário de 15h às 18h. A carga horária total do curso é de 54 horas.

As aulas ocorrerão de forma online por meio de plataforma videoconferência, sendo disponibilizados

material complementar como textos e vídeos de apoio.

Módulo Aula Tema/Conteúdo Datas*

 1 Aula Inaugural 30/05/2024

1
2 Princípios básicos da economia política 27/06/2024

3 Estado capitalista e Imperialismo 25/07/2024

2

4 O colapso ambiental 29/08/2024

5 Arcabouço institucional ambiental global 26/09/2024

6 Contradições do capitalismo “verde” 31/10/2024

3
7 Capitalismo e desastres ambientais 28/11/2024

8 Danos e reparação 19/12/2024

4

9 Geopolítica da energia no mundo e no Brasil 27/02/2025

10 Setor elétrico: tendências e disputas 27/03/2025

11 Petróleo e mineração: tendências e disputas 24/04/2025

12 Estratégias do capital sobre a água: disputas e conflitos no Brasil 29/05/2025

13 Transição energética: conceitos e princípios 26/06/2025

5

14 O método de análise da realidade e o trabalho de base 31/07/2025

15 Fundamentos da luta e organização popular 28/08/2025

16 Lutas e resistências por justiça ambiental e energética 25/09/2025

17 Luta e organização por direitos 30/10/2025

 18 Aula de encerramento 27/11/2025

*sujeitas à confirmação em função de feriados e recesso acadêmico.

BR-465, Km 7, Seropédica/RJ, CEP 23.897-000
Telefone: 2682-1042

4. INSCRIÇÕES

As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente por meio do e-mail projetodesastres@gmail.com,

contendo em assunto “inscrição curso extensão – nome do candidato”, conforme cronograma do

Item 7. Todos os documentos em formato PDF deverão ser anexados ao e-mail. As inscrições que não

seguirem estas recomendações serão desclassificadas. Os documentos exigidos são:

• Formulário de inscrição preenchido (ANEXO I deste edital).

• Cópia de documento de identidade e CPF

• Redação de apresentação do candidato, com no máximo uma lauda, contendo: 1) breve relato

de sua experiência em movimentos sociais e organizações da temática ambiental e dos direitos

humanos; 2) motivos pelos quais deseja participar do curso.

5. SELEÇÃO

A seleção será realizada pela Coordenação do Curso, composta pelos Professores da UFRRJ Flávia

Braga Vieira e Luiz Felipe Brandão Osório.

Os estudantes serão avaliados pela Redação da apresentação, sendo desclassificados aqueles que

não alcançarem nota 4,0 na escala de 0,0 a 10,0. Serão aprovados os candidatos com as 100 maiores

notas, necessariamente acima de 4,0.

6. VAGAS

Estão previstas para este edital 100 (cem) vagas para militantes da sociedade civil envolvidos com a

temática ambiental e dos direitos humanos, sendo 30 vagas reservadas aos atingidos do município de

São Sebastião/SP. Caso não haja 30 inscritos/aprovados de São Sebastião, a Coordenação poderá

avaliar a possibilidade de transferência destas vagas para ampla concorrência.

7. CRONOGRAMA

Lançamento do edital: 25 de abril de 2024

Inscrições: 25 de abril a 03 de maio de 2024

Seleção: 04 a 07 de maio de 2024

Divulgação dos resultados: 08 de maio de 2024

Recursos: 09 de maio de 2024

Resultado final: 10 de maio de 2024

mailto:projetodesastres@gmail.com

BR-465, Km 7, Seropédica/RJ, CEP 23.897-000
Telefone: 2682-1042

Início do Curso: 30 de maio de 2024

8. DISPOSIÇÕES FINAIS:

• O programa detalhado do Curso será enviado aos selecionados antes da aula inaugural.

• Informações, dúvidas e recursos serão realizados unicamente pelo e-mail:

projetodesastres@gmail.com

• Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Curso.

Seropédica, 25 de abril de 2024.

Rosa Maria Marcos Mendes
Pró-reitora de Extensão

Flávia Braga Vieira
Diretora do ICHS - Coordenadora do Curso

mailto:projetodesastres@gmail.com

BR-465, Km 7, Seropédica/RJ, CEP 23.897-000
Telefone: 2682-1042

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Nome completo:

Data de Nascimento:

Documento de Identidade:

CPF:

Endereço:

Telefone:

E-mail:

Atingido(a) pelo desastre de São Sebastião: (    )SIM (    )NÃO